A seguir estão demonstradas as movimentações do ativo biológico da Companhia:

2023 2022
Saldo inicial 35.435 25.126
Adições com tratos da cana 34.804 34.446
Amortização de tratos (37.898) (23.585)
Variação no valor justo 310 (552)
Saldo final 32.651 35.435

Em 31 de dezembro de 2023, a área plantada abrangendo terras próprias e de parceria é de aproximadamente 15.009
hectares (14.998 hectares em 2022), que inclui plantação em estágio produtivo com idade média de 2,83 anos. Durante
o exercício a CJ colheu 990,81 mil toneladas, das quais 849,31 mil toneladas foram comercializadas e 141,49 mil
transferidas para pagamento de parceria agrícola. Além disso, 30,7 mil toneladas para consumo de plantio/replantio.

c. Valor justo no resultado
2023 2022

Valor justo no resultado 310 (552)
 Amortização ano anterior (2.756) (3.308)
 Valor justo cana em pé (Tratos) 3.066 2.756

d. Análise de sensibilidade
Os riscos de uma possível variação no resultado do ativo biológico, estão detalhados na nota 4b (vi). Segue simulação
do impacto da variação do preço e produtividade:

Cenário I -  5% Cenário II – 10%
Aumento Diminuição Aumento Diminuição

Premissa Premissa Impacto Premissa Impacto Premissa Impacto Premissa Impacto
Preço (R$/kg/Atr) 1,13 1,18 7.179 1,07 (7.581) 1,24 15.230 1,01 (15.632)
Produtividade (t/ha) 86,12 90,42 7.557 81,81 (7.557) 94,73 15.122 77,50 (15.122)

13. Direito de uso
a. Direito de uso

Consolidado Controladora
Terras  Frotas  Terras (Parceria)  Total Frotas Total

Saldos em 01/01/2022 46.904 6.515 77.579 130.998 5.358 5.358
Remensurações (327) -  21.913   21.586 - -
Adições - 1.726   3.582   5.308 1.550 1.550
Amortização*   (5.721)   (3.693)   (16.643)   (26.057) (2.947) (2.947)
Saldos em 31/12/2022 40.856 4.548 86.431 131.835 3.961 3.961
Direito de uso   59.204   17.677   140.910   217.791  14.273 14.273
Amortização acumulada   (18.348)   (13.129)   (54.479)   (85.956) (10.312) (10.312)
Saldos em 01/01/2023 40.856 4.548 86.431 131.835 3.961 3.961
Remensurações 2.285 - 5.061 7.346 - -
Adições - 6.652 16.048 22.700 2.383 2.383
Amortização* (6.190) (3.799) (18.198) (28.187) (2.619) (2.619)
Saldos em 31/12/2023 36.951 7.401 89.342 133.694 3.725 3.725
Direito de uso 61.489 24.329 162.019 247.837 16.656 16.656
Amortização acumulada (24.538) (16.928) (72.677) (114.143) (12.931) (12.931)
Vida útil (anos) 7,5 3,9 6,47 6,6 3,81 3,81
*Não contempla crédito de Pis e Cofins.

Demonstrações Financeiras 2023

19

b. Arrendamentos
  Consolidado  Controladora

  Terras   Frotas  Terras (Parceria)  Total   Frotas Total
Saldos em 01/01/2022  53.973 7.031 80.224 141.228  5.705 5.705
Adições   -   1.726   3.582   5.308   1.550 1.550
Remensurações   (327) -   19.267   18.940   - -
Pagamentos   (7.908)   (4.097)   (20.966)   (32.971)  (3.260) (3.260)
Juros apropriados   2.813   228   7.355   10.396   212 212
Saldos em 31/12/2022  48.551 4.888 89.462 142.901  4.207 4.207
Circulante   5.202   1.794   3.470   10.466   1.731 1.731
Não circulante   43.349   3.093   85.993   132.435   2.476 2.476
Saldos em 01/01/2023  48.551 4.888 89.462 142.901  4.207 4.207
Adições   - 6.652 16.048 22.700  2.383 2.383
Remensurações  2.285 - 5.061 7.346  - -
Pagamentos  (7.484) (4.272) (23.069) (34.825)  (2.872) (2.872)
Juros apropriados  2.697 540 7.143 10.380  243 243
Saldos em 31/12/2023  46.049 7.808 94.645 148.502  3.961 3.961
Circulante  5.233 4.218 5.029 14.480  1.806 1.806
Não circulante  40.816 3.590 89.616 134.022  2.155 2.155

  A taxa média ponderada de desconto
foi de 10,46% a.a..

 A taxa média ponderada
de desconto

foi de 11,32% a.a..

Composição do vencimento do não circulante por exercício social:
 2025 2026 2027 2028 2029 2024 a 2034 Total
 Controladora  1.341 592 166 56 - - 2.155
 Consolidado  26.934 25.648 22.351 18.628 16.162 24.299 134.022

14. Imobilizado
Consolidado  Terras   Edificação e

construção
Equipamentos  Plantio de

cana
 Imobilizado

em andamento
 Total

 Escritório   Transporte   Produção
Saldos em 01/01/2022 55.978  71.146   3.022   17.992   83.895   82.762  4.783   319.578
Aquisições  953   11.449   1.160   20.299   17.840   33.564  45.335 130.600
Transferências  -   27.799   6 -   1.962   -  (29.767)  -
Baixas  -   (12)  (6)  (122)  (456)  -   -   (596)
Depreciação  -   (4.423)  (620)  (4.298)  (11.956)  (18.556)  -   (39.853)
Saldos em 31/12/2022  56.931   105.959   3.562   33.871   91.285   97.770 20.351  409.728
Custo total  56.931   151.550   7.148  64.728   195.167   161.822  20.351   664.669
Depreciação acumulada  -   (45.590)  (3.606)  (30.857)  (103.884)  (64.052)  -   (247.989)
Saldos em 01/01/2023 56.931 105.959 3.562 33.871 91.285 97.770 20.351 409.728
Aquisições  3.068   2.232   1.179   10.515   22.761   41.260   24.288   105.303
Transferências  -   19.270   388   (254)  10.403   -   (29.807)  -
Baixas  -   (1.365)  (1)  (1.143)  (1.886)  -   -   (4.395)
Depreciação  -   (5.268)  (784)  (5.665)  (13.841)  (22.810)  -   (48.368)
Saldos em 31/12/2023  59.999   120.828   4.344   37.324   108.722   116.221   14.832   462.269
Custo total  59.999   169.084   8.733   73.378  218.357   184.519   14.832   728.902
Depreciação acumulada  -   (48.255)  (4.389)  (36.054)  (109.637)  (68.298)  -   (266.633)

Controladora  Terras   Edifificação
e instalações

 Equipamentos   Imobilizado em
andamento¹

 Total   Escritorio   Transporte   Produção

 Saldos em 01/01/2022  2.312 68.069  2.174   12.207   83.861   4.721   173.344
 Aquisições ²  -   11.396   872   12.823   17.832   -   42.948 85.871
 Transferências   -   27.656   26   -   1.962   -   (29.644)  -
 Baixas   -   -   (6)  (80)  (456)  -   -   (542)
 Depreciação   -   (4.243)  (497)  (3.126)  (11.952)  -   -   (19.818)
 Saldos em 31/12/2022  2.312   102.878   2.569   21.824   91.248   -   18.025   238.855
 Custo total   2.312   145.621   5.480   35.464   195.087   -   18.025   401.989
 Depreciação acumulada   -   (42.743)  (2.911)  (13.640)  (103.840)  -   -   (163.134)
 Saldos em 01/01/2023   2.312   102.878   2.569   21.824   91.247   18.025   238.855
 Aquisições ²  -   1.517   999   9.198   22.761  -  24.126   58.601
 Transferências   -   16.867   108   -   10.403  -  (27.378)  -
 Baixas   -   (1.365)  (1)  (1.125)  (1.886) -  -   (4.377)
 Depreciação   -   (5.037)  (596)  (3.923)  (13.836) -  -   (23.392)
 Saldos em 31/12/2023  2.312   114.860   3.079   25.974   108.689  -  14.773   269.687
 Custo total   2.312   160.037   6.585   43.221   218.277  -  14.773   445.205
 Depreciação acumulada   -   (45.177)  (3.506)  (17.247)  (109.588) -  -   (175.518)

¹R$ 10.624 Ampliação da fábrica de açúcar R$ 1.238 Adiantamento a fornecedor,  R$ 2.173 Oficina Mecânica,  e R$ 738 outras melhorias a
serem concluídas em 2024.
²Aquisições que não tiveram  efeito no Caixa: Controladora: R$ 4.383 (em 2022 R$ 4.557) e Consolidado: R$ 4.429 (em 2022 R$ 9.925).

Plantio de cana   2023 2022
Áreas formadas (hectares)   2.515 2.415
Custo do formação (R$/hectare)   16.301 13.888

Demonstrações Financeiras 2023

20

Anualmente a Companhia avalia eventuais evidências de desvalorização dos seus ativos, e a necessidade de testes
sobre o seu valor recuperável (CPC 01 R1). O resultado desta avaliação não apontou necessidade do teste de
recuperabilidade (Impairment).

Em 31/12/2023, imobilizado no valor de R$ 243.713 (Controladora) e R$ 247.684 (Consolidado) foram dados em
garantia como aval do financiamento do BNDES e outros financiamentos.

[…]

Certificado de Depósito Interbancário, Selic e TLP-Taxa de Longo Prazo), considerando que os eventuais efeitos
impactariam os resultado futuros. Tomou-se como cenário provável a projeção das referidas taxas para 2023 (em
31/12/22). Considerou-se o Cenário I como Provável, o Cenário II com variação de mais ou menos 25% e o Cenário
III com variação de mais ou menos 50% das taxas. Segue simulação do efeito do resultado futuro:

Derivativos

Derivativos Risco Provável 25% 50%
Aumento Diminuição Aumento Diminuição

Efeito Efeito Efeito Efeito Efeito
SWAP CDI 10.277 8.473 6.799 12.226 14.336

20. Imposto de renda e Contribuição social
a. IR e CSLL a recuperar (corrente)

Consolidado Controladora
2023 2022 2023 2022

Imposto de renda 5.731 3.261 5.470 3.256
Contribuição social 801 856 801 856
Total 6.532 4.117 6.271 4.112

b. IR e CSLL diferidos
Os impostos diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre
a base fiscal de ativos e passivos e seu respectivo valor contábil. A Companhia e sua controlada contabilizaram
impostos diferidos sobre as seguintes diferenças temporárias e bases:

Risco Saldo em
31/12/23

Cenário I Cenário II Cenário III

Provável 25% 50%

Aumento Diminuição Aumento Diminuição

Ativo Taxa Efeito Taxa Efeito Taxa Efeito Taxa Efeito Taxa Efeito
Aplicações
financeiras CDI 67.898 9,15% 6.213 11,44% 7.766 6,86% 4.658 13,73% 9.322 4,58% 3.110

67.898 6.213 7.766 4.658 9.322 3.110

Passivo
Capital de
Giro e CRA CDI 433.774 9,15% 36.690 11,44% 49.624 6,86% 29.757 13,73% 59.557 4,58% 19.867

CapEx SELIC 19.020 9,25% 1.759 11,56% 2.199 6,94% 1.320 13,38% 2.545 4,63% 881

CapEx TLP 7.902 6,70% 529 8,38% 662 5,03% 397 10,05% 794 3,35% 265

460.696 41.979 52.485 31.474 62.896 21.013

Efeito líquido (392.798) (35.766) (44.717) (26.816) (53.574) (17.903)

Demonstrações Financeiras 2023

23

(i) Movimentação de Impostos Difer idos Líquidos:

Consolidado
  Ativo Passivo Líquido (Passivo não circulante)
  2023 2022 2023 2022 2023 2022

Provisão para contingências  715 158  -  -   715  158
Ativo biológico  -  -  (1.043)  (937)  (1.043)   (937)
Reserva de reavaliação  -  -  (18.002)  (18.034)  (18.002)  (18.034)
Mudança taxa de depreciação  -  -  (9.440)  (9.122)   (9.440)   (9.122)
Arrendamentos  18.788  14.380  (16.096)  (12.099)  2.692  2.281
Arrendamentos parcerias  8.616 8.160  (7.843)  (7.128)   773  1.032
Prejuízo fiscal e base negativa  6.623 437  -  -   6.623  437
Depreciação acelerada  -  -  (25.754)  (13.465)  (25.754)  (13.465)
Tributos Sub Judice – IAA  6.447 6.447  -  -   6.447  6.447
Derivativos não realizados -
Hedge

 2.246 6.127  (5.741)  (5.468)   (3.495)  659

Outros  149 401  (3.614)  (2.449)   (3.465)   (2.048)
Total 43.584  36.110  (87.533)  (68.702) (43.949)  (32.592)

Controladora Ativo Passivo Líquido (Ativo não circulante)
2023 2022 2023 2022 2023 2022

Provisão para contingências 684 46 - - 684 46
Reserva de reavaliação - - (1.704) (1.724) (1.704) (1.724)
Mudança taxa de depreciação - - (9.565) (9.248) (9.565) (9.248)
Arrendamentos 4.269 3.443 (4.507) (3.530) (238) (87)
Prejuízo fiscal e base negativa 5.563 - - - 5.563 -
Tributos Sub Judice – IAA 6.447 6.447 - - 6.447 6.447
Derivativos não realizados -
Hedge 2.246 6.127 (5.741) (5.468) (3.495) 659

Outros 108 49 (3.615) (2.448) (3.507) (2.399)
Total   19.317 16.112 (25.132) (22.418) (5.815) (6.306)

Consolidado 1 No
resultado 2022 No resultado Patrimônio

líquido 2023

Provisão para contingências  181 (23) -  158  557 - 715
Ativo biológico (1.125) 188  -  (937)  (106) -  (1.043)
Reserva de reavaliação   (18.073) 39  -  (18.034)  32  -  (18.002)
Mudança taxa de depreciação  (9.506) 384  -  (9.122)  (318) - (9.440)
Arrendamento  2.434 (153) - 2.281  411  -  2.692
Arrendamento parceria  899   132 -  1.031  (259) - 774
Prejuízo fiscal e base negativa  3.762   (3.325) -  437  6.186  - 6.623
Depreciação acelerada - (13.465) -  (13.465)  (12.289) -  (25.754)
Tributos Sub Judice – IAA  4.681 1.766 -  6.447  -  - 6.447
Derivativos não realizados - Hedge 1.518 - (860) 659  - (4.154)  (3.495)
Outros (1.589) (455) -  (2.048)  (1.419) -  (3.466)
Total   (16.818)   (14.912) (860)  (32.592)  (7.204) (4.154)  (43.949)

Controladora 2021 No
resultado

Patrimônio
Líquido 2022 No

resultado
Patrimônio

Líquido 2023

Provisão para contingências   60  (14) - 46 638 - 684
Reserva de reavaliação   (1.746) 22  - (1.724) 20 - (1.704)
Mudança taxa de depreciação   (9.620)  372  - (9.248) (317) - (9.565)
Arrendamento (27) (60) - (87) (151) - (238)
Prejuízo fiscal e base negativa 3.762   (3.762) - - 5.563 - 5.563
Tributos Sub Judice - IAA 4.681   1.766 - 6.447 - - 6.447
Derivativos não realizados - Hedge 1.518 - (859) 659 - (4.154) (3.494)
Outros (1.589) (808) - (2.399) (1.109) - (3.507)
Total   (2.961)  (2.484) (859) (6.306) 4.644 (4.154) (5.815)

(ii) Base de cálculo do prejuízo fiscal:
Consolidado Controladora
2023 2022 2023 2022

Prejuízo fiscal 19.365 1.191 16.400 -
Base negativa CSLL 19.798 1.549 16.257 -

(iii) Reconciliação da taxa efetiva:
conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e
da contribuição social debitada em resultado é demonstrada a seguir:

2021 Patrimônio
líquido

Demonstrações Financeiras 2023

24

¹PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador), Inovação tecnológica (Lei do Bem), Subvenção para Investimentos e Patrocínios culturais.

21. Provisão para contingências e depósitos judiciais
A Companhia e sua controlada são parte envolvida em ações judiciais e processos administrativos perante vários